
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 31 luglio 2012, n. 148
 
Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001 - Iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private
della “Fondazione Oro6 per il sociale”, con sede in Taranto - Nulla Osta.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 31 del mese di luglio in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL
SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
 Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 Visti gli artt. 15 e 16 del DPGR n.161 del 22/02/2008;
 
 Visto il DPGR n.13 del 10/01/2011;
 
 Visto l’art. 18 del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001;
 
 Vista l’istruttoria espletata dalla P.O competente di seguito riportata:
 
 Con istanza datata 22/05/2012 e acquisita agli atti del Servizio Cultura ed Spettacolo, con prot.
A00_171/0002407 del 19/06/2012, il Sig. Oronzo Epifani, nella sua qualità di Presidente e Legale
Rappresentante della Fondazione denominata “Fondazione Oro6 per il sociale”, con sede in Taranto alla
Via De Cesare, 36, ha richiesto il riconoscimento della persona giuridica di detta Fondazione, con
iscrizione nel Registro regionale delle Persone Giuridiche, ai sensi del combinato disposto dell’art.12 del
codice civile, del DPR 361/2000 e del Regolamento Regionale n.6/2001.
 Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio per

1



l’accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta all’iscrizione al Registro regionale delle
persone giuridiche private di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001.
 
 Dall’esame della documentazione prodotta a corredo dell’istanza, si è rilevato quanto segue:
1. Con Atto datato 23 dicembre 2009, Repertorio n° 2194 - Raccolta 1648, della Dr.ssa Emilia Mobilio,
notaio in Taranto, iscritta presso il Collegio notarile del distretto di Taranto, con allegato statuto di 23
articoli, è stata legittimamente costituita la Fondazione denominata “Fondazione Oro6 per il sociale”, con
sede in Taranto alla Via De Cesare, 36;
2. Con successivo Atto modificativo della Fondazione redatto dallo stesso Notaio Dr.ssa Emilia Mobilio
in data 7 novembre 2011 Repertorio n° 3818- Raccolta n° 2881 il Presidente della Fondazione ha
sostituito le clausole e le pattuizioni contenute nel precedente Atto costitutivo, cambiandone la natura da
“fondazione di partecipazione” a “fondazione culturale di erogazione”, sostituendo lo Statuto di 22 articoli
e integrando il patrimonio con altri beni;
3. l’attività della “Fondazione Oro6 per il sociale”, così come costituita a seguito dell’atto modificativo del
7 novembre 2011, rientra nell’ambito delle materie attribuite alla competenza delle regioni dall’art.14 del
DPR n.616/77 così come previsto dal 4° comma dell’art.2 del Regolamento Regionale n.6/2001;
4. dallo statuto (art.1 dello Statuto) si evince che la Fondazione non ha fine di lucro e non può distribuire
utili;
5. lo scopo principale della Fondazione (art.3 dello Statuto) è favorire ed incrementare la cultura e la
formazione di coloro che desiderano dedicarsi o già si dedicano ad attività di carattere culturale e
sociale. La Fondazione persegue esclusivamente finalità culturali di utilità sociale e di promozione dello
sviluppo economico e culturale del territorio.
6. le predette finalità si esauriscono nell’ambito della Regione Puglia (artt. 1 e 3 dello Statuto), in sintonia
con quanto richiesto dall’art.2 comma 4 del Regolamento regionale n. 6/2001;
7. l’atto costitutivo e lo statuto, composto di 22 articoli, soddisfano tutte le condizioni previste dalle
norme di legge e regolamentari per la costituzione della Fondazione;
8. il Presidente e legale rappresentante di detta Fondazione è il Sig.Oronzo Epifani, nato il 9/09/74;
9. il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, oltre che dal Sig..Oronzo Epifani, che, ai sensi
dell’art.13 dello Statuto è di diritto il Presidente di Consiglio di Amministrazione, è composto così come
di seguito indicato:
 Marinò Chiara e Piepoli Cosimo, Consiglieri.
 
 Per quanto attiene alla situazione patrimoniale della Fondazione Oro6 per il sociale, nell’ambito degli
accertamenti istruttori di cui al punto 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001, e sulla base della
documentazione prodotta, il patrimonio vincolato o fondo di dotazione della Fondazione risulta
ammontare complessivamente ad euro 262.316,02 ed è costituito, così come si evince dall’art.2 dell’atto
costitutivo modificativo, dalle donazioni iniziali fatte dal suo Fondatore, così come di seguito riportato:
• monili in oro e pietre preziose per un valore complessivo di euro 73.395,00, così come da perizia
giurata del dott. Franco Scialpi, del 13 novembre 2009;
• monili in oro e pietre preziose per un valore complessivo di euro 127.400,00 così come da perizia
giurata del dott. Otello Caggia, del 28 ottobre 201;
• opere librarie e di antiquariato per un valore complessivo di euro 27.100,00 così come da perizia
giurata del dott. Franco Scialpi, in data 18 dicembre 2009;
• polizza Generali Optimum con valore di riscatto di euro 13.544,02;
• polizza Axa Assicurazioni con valorizzazione di riscatto di euro 3.888,00;
• polizza Axa Assicurazioni con valorizzazione di riscatto di euro 16.989.
 
 I monili in oro e pietre preziose, per l’ammontare di euro 200.795,00 sono custoditi in plichi sigillati
presso una società di sicurezza specializzata.

2



 Le opere librarie sono custodite presso la sede della Fondazione.
 Il fondo di gestione iniziale, destinato alle esigenze operative della fondazione, risulta costituito da una
somma pari ad euro 10.000,00, versata dal fondatore su un conto corrente intestato alla Fondazione e
acceso presso la Banca Popolare di Bari filiale di Taranto.
 La documentazione probatoria attinente a tutta la situazione economico-patrimoniale della Fondazione
risulta allegata agli atti presentati.
 Per quanto sopra esposto, la consistenza del patrimonio risulta adeguata alla realizzazione dello scopo,
così come richiesto dal comma 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001.
 Pertanto, sulla base delle motivazioni sopra illustrate, si procede con il presente provvedimento alla
concessione del Nulla Osta all’iscrizione della Fondazione denominata “Fondazione Oro6 per il sociale”,
- con sede in Taranto alla Via De Cesare, 36 - nel Registro regionale delle persone giuridiche private,
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali, fatte salve le
garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/’03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 04.01.01
 Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
• di concedere il Nulla Osta all’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, di cui al
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001, della “Fondazione Oro6 per il
sociale”, con sede in Taranto alla Via De Cesare, 36;
 
• di dare atto che il Presidente e legale rappresentante di detta Fondazione è il Sig.Oronzo Epifani, nato
il 9/09/74;
 
• di dare atto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è così composto:
 Onofrio Epifani, Presidente;
 Chiara Marinò, consigliere,
 Cosimo Piepoli, consigliere
 
• di notificare il presente Atto Dirigenziale al Servizio Comunicazione istituzionale, incaricato della tenuta

3



del suddetto registro regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 Il presente provvedimento, composto da n° 6 facciate, è adottato in singolo originale:
a) è immediatamente esecutivo;
b) sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
c) sarà notificato al soggetto beneficiario;
d) sarà trasmesso, per estratto, in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta
Regionale, al Direttore dell’Area Politiche per la promozione dei Saperi e dei Talenti e all’Assessore al
Mediterraneo, Cultura e Turismo.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

4


